aiali ad pulchritudinē requisitā. et ideo pulchritudo importat plures res absolutas cōuenientes aiiali. vnde aliqua dispositio mēbrovū que ē pulchritudo in viro eset turpitudō in muliere. et iō pulchritudo ultra quantitatē et qualitatē addit cōuenientias ipsi aiiali cui inesse debet pulchritudo. Et q̄i sanitas et pulchritudo nō p̄mo important qualitatēz. ideo non debent ponī in aliquo genere cū sint aggregata per accidēs. Dicēdū ergo secundū veritatē q̄i non sunt in aliquo genere vno quātū ad totuz q̄d important. sed rōne diversaz partū sunt in diversis p̄dicamentis. nā rōne formalū sunt in genere relationis. et ratione materialiū sunt in p̄ma spē qualitatē. ideo p̄bs. 8. phy. dicit q̄ ad illa que sunt in p̄ma spē qualitatē cuiusmōi sunt habitus corporoz et aie non est motus. q̄i sunt ad aliqd q̄d est vñ rōne forme in eis. s. rōne relationis. sed rōne materialiū in eis nō est vñus motus ad illa sed plures. ad illas vñ qualitates de p̄ma spē que sunt forme simplices bene p̄t esse motus. q̄i sūt forme absolute nec sūt ad aliqd. Et si dicat quare hmōi aggregata ponunt in p̄dicamento qualitatē. Dicēdū q̄ duplīci de causa. p̄mo ponunt in p̄dicamento qualitatē. tū q̄i materialia in eis sunt qualitates. tū q̄i per hmōi aggregata cōuenienter respondeſ ad interrogatiōnē factam per quale de aliquo. Nā si querat qualis ē sor. cōuenienter respondeſ sanus vel pulcher. 3° est notandū q̄ aliter capiſ habitus hic. et aliter capit in libro ethi. Nā habitus vno mō accipit vt ē cōis ad oēs qualitates de difficii mobiles. Alio mō accipit habitus p̄ qualitatē generatai aliqua potentia aie ex actu vñ actib⁹ illius potētie naturalis inclinatē illam potentiam ad p̄siles effectus vel actus. et sic accipit habitus in libro ethi. et habitus isto modo est inferior ad habitum primo modo acceptum.

Aliud vñ genus qualitatē est secundū q̄d pugillatores vel cursores dicunt vel salubres vñ insalubres et sim pliciter quecūqz secundū naturalez potentiam vel impotentiam.

Hec est tertia particula p̄me partis in qua defīminat de his que sunt in scđa spē qualitatē. Et cōtinet duas ptes. In p̄ma narrat que sunt in scđa spē qualitatē. In scđa ibi. Non enī q̄ sunt dispositi. narrat que non sunt in scđa spē qualitatē. cū tñ videant in 2⁹ spē. In p̄ma ḡ pte dicit q̄ aliud gen⁹ qualitatē est supple naturalis potentia aliqd faciendi vel patiendi. siml̄r naturalis impotentia aliqd agendi vel patiēdi in scđa spē qualitatē. Et ponit exempla dicens q̄ illō propter q̄d aliqui dicunt cursores vel pugillatores naturaliter salubres vel insalubres. dicit qualitas de scđa spē qualitatē. vnde potentia

naturalis propter quā aliquis p̄t currere in 2⁹ spē qualitatē. sic et naturalis potentia pugnādi sic enī naturalis potentia ppter qui aliqui dicunt salubres et apti ad sanitatē. et etiā dispositio cōtraria ad sanitatē sūt quā aliqui dicunt insanianti salubres aut egrotatiui sūt i scđa spē qualitatē.

Nō enī q̄m sunt dispositi aliquo mō vñūqđqz hmōi dicunt. sed q̄ habeāt potentia naturalē vñ facere qd facile vel nihil pati vt pugillatores vel cursores dicunt non q̄ sint dispositi sed q̄ habeāt potentia hoc facile facien di. Sanatiui aut dicunt eo q̄ habent potentia naturalē vt nihil a quibuslibet accidētibus patienti. Egrotatiui vñ q̄ habent impotentia nihil patiēdi. Siml̄r aut his et durū et molle se habent. Durū enī dicit q̄d habet potentia nō citius secandi. Molle vñ q̄d eiusdē ipsius habet impotentia.

Hec est scđa particula p̄me partis in qua narrat que non sunt in scđa spē qualitatē. cum tñ vidēt sub illa spē eē. posset enī aliquis credere q̄ omnis dispositio que est p̄cipiū agendi et patiēdi est in scđa spē qualitatē. Istud remouet p̄bs dicens q̄ non quocūqz mō dispositi ad agēdū vel patiēdū. vñbi grā. ad currendū vel nauigādū vel pugnandū dicunt hmōi a dispositione q̄ est in scđa spē qualitatē. sed dicunt cursores vel pugnatores qui hñt potentia naturalē faciliter ad currendū vñ ad pugnādū. dicunt hmōi cursores a potentia que est in scđa spē qualitatē. Siml̄r illi qui hñt potentia non patiēdi faciliter sed resistēdi dicunt hmōi a potentia naturali de scđa spē qualitatē vt sanatiui dicunt q̄ non p̄t faciliter pati ab extrinsecis. et egrotatiui qui hñt potentia patiēdi. q̄r faciliter patiuntur ab extrinsecis. et non hñt virtutē faciliter resistēdi corrupētib⁹ seu agentib⁹ ad corruptiōnē. Et sicut est i anima ita est i ināiatis. q̄m ināiata hñt nālem potentia vel ipotentia faciliter faciēdi vel resistēdi vt durū dicitur eo q̄ habet naturalē potentia non cito secādi. molle vñ dicit eo q̄ ipotentia resistēdi secationi et hmōi potentia vel ipotentia sunt in scđa spē qualitatē. Una dubitatio leuis oritur hic quare p̄bus sanatio tribuit potentia non patiēdi. egrotatiuo vñ et molli tribuit ipotentia naturalē ad nō patiēdū. videt enī q̄ sit verius dicere ecōuerso. quia egrotatiuum p̄t de faciliter pati et molle de faciliter secari. et ita vtriqz cōpetit potentia ad facile pati. Et sanatiū et durū videntē habere impotentia ad pati. quia sanatiū dicit habere impotentia ad patiēdū de faciliter. et durū dicit

habere impotentiam ad facile divisionem. Dicendum est quod omnis corruptio et omnis transmutatio ad peius est propter defectum potentie ad resistendum contrario. Et ideo dispositio per quam dicitur res de facili transmutari ad peius non propter defectum sed impotentiam, unde egrotatiuum quod potest de facili pati a corrupte sanitatem non est de naturali potentia. Sed ex naturali defectu vel ex defectu naturalis potentie propter quod attribuit ei bene potentiam. Et similiter molli. qui non habet naturalem potentiam ad resistendum duricie suae divisioni. Similiter impotentiam ad patientem non est impotentia sed proprie potentia. Ideo proprie bene loquitur physici attribuendo sanatio potest ad non patientem. et duro potest ad non faciliter divisionem. Et ideo logmum cum dicimus sanatum non posse pati a contingentibus. et durum non posse de facili secari. quia tale non posse est magis proprie posse quam non posse. Hic est dubitatio quod physici habitum vel dispositionem vocat speciem qualitatis. potentiam vel impotentiam non vocat speciem qualitatis sed genus. Ad istum respondet Boecius hoc modo dicentes quod quartuor species quas physici assignat non sunt species specialissime sed species subalterne qualitatis. Species autem subalterna est species et genus. Et ideo ad designandum quod species quas assignat non sunt species specialissime aliquam illarum vocat speciem. et aliquam illarum vocat genus. Alij dicunt quod habitus et dispositio non differunt species sed secundum magis et minus. Et secundum magis perfectum et minus perfectum in eadem specie. Et ideo dicunt quod habitus et dispositio sunt una species. sed naturalis potentia vel impotentia differunt species. et ideo naturalem potentiam vel hypothetiam dirit esse genus qualitatis. Notandum quod potentia in proprio accipit indifferenter per potentia activa et passiva. Nam secundum potentiam activa dicitur aliquis pugillator vel cursor. et secundum potentiam passiva dicitur aliquis egrotatus. quia faciliter patitur ab extrinsecis et a corruptis sanitatis. Sciendum est quod qualitates active et passive acqsite per doctrinam et exercitium sunt in prima specie qualitatis et non in secunda. sed potentie naturales active sunt in secunda specie qualitatis. Et in his differt prima species qualitatis a secunda. et hanc differentiam physici intelligit cum dicit quod aliqui dicunt pugillatores secundum hanc speciem qualitatis. non quia sunt dispositi per artem vel exercitium. sed quia habent naturalem potentiam sciendi aliquid. aut non patienti ab aliquo vel faciliter resistendi.

Tertia vero species qualitatis est passibilis qualitas et passiones. sunt autem huiusmodi ut dulcedo. amaritudo. austritas et omnia his cognata. Am-

plius autem calor et frigus albedo et nigredo. et quoniama he qualitates sunt manifestum est quoniama secundum eas diciuntur quales. Quocumque enim ista suscepint dicuntur qualia secundum ea ut mel quoniama dulcedine suscipit dicitur dulce et corpus album eo quod albedine suscipit. similiter autem se habent et in ceteris. Hec est quarta particula prima partis in qua determinatur de his que ponuntur in tertia specie qualitatis. et continet duas partes. In prima parte enumerat illa que ponuntur in ista specie. In secunda ibi. Passibiles. ponit differentiam inter contenta sub hac specie. In prima ergo parte dicit quod passibiles qualitates et passiones sunt in tertia specie qualitatis. sicut dulcedo amaritudo austritas et his similia. Si ergo calor frigus albedo nigredo et huius sunt in tertia specie qualitatis. unde breviter qualitates per se sensibles a gustu et tactu. a visu et cetero. sunt in tertia specie qualitatis. Quod autem albedo amaritudo calor frigus sunt qualitates passibiles. et hec est conclusio tertii huius libri que passibiles sic. Quecumque forme sunt quae subiecta recipiuntur illas dicuntur qualitates sunt qualitatem. ut patet per descriptionem qualitatis superius positam. sed subiecta recipientia predictas formas sunt ipsas dicuntur qualia. ergo predictae forme dulcedo calor amaritudo et cetero. sunt qualitates.

Passibiles vero qualitates dicuntur non pro eo quod illa que eas suscepint qualitates aliquid patienti. neque enim mel quoniam aliquid passum sit idcirco dicendum dulce. neque aliquid aliud huiusmodi. similiter autem et calor et frigus passibiles qualitates dicuntur non quod ipsa que ea suscipiunt qualitates aliquid passa sunt. sed quoniama eorum que dicta sunt singula secundum sensum qualitatibus passionum perfectiora sunt qualitates passibiles dicuntur. Dulcedo enim passione quandam secundum gustum efficit et calor secundum tactum. Similiter autem et aliud. Albedo enim et nigredo et aliud coloris non sunt his quod dicta sunt passibiles qualitates dicuntur. sed eo quod he ipse qualitates ab aliquibus passionibus innascuntur. Quoniama ergo sunt per aliquam passionem multe colorum mutationes manifestum est. Erubescens enim quis rubeus factus est. et tumescat

lidus et unquamque talium. Quare vel si quis naturaliter aliquid talium passus est simile colorē eum oportet habere. Que enim affectio nunc ad verecundias circa corpus facta est et se cundū naturalem passionē eadē fiet affectio ita ut naturalis similis et color sit.

Hec est scđa pars quarte particule scđe partis in qua pbs ponit diversitas inf contenta sub hac specie. Et continet duas particulas. In prima igit̄ narrat p aliquae qualitates diversimode dicunt q̄litates sensibiles. In scđa ibi. Que cunq; igit̄ talium ponit differentiam inter passibiles qualitates et passiones. In pma igit̄ particula enumerando dicit q̄ qualitates que sunt obiecta gustus vel tactus sicut dulcedo amaritudo. calor. frigus dicunt passibiles qualitates non ppter h̄ q̄ subiecta illaz patiant ab eis. nihilni patitur a dulcedine nec subiectū caloris aliquid patit. Et ille dicit passibiles qualitates quia inferunt passionē sensibus. dulcedo enim infert quandā passionē gustui. s. delectationem vel tristiciā. qualitates aut̄ que sunt obiecta vi-sus sicut albedo et nigredo nō dicunt passibiles qualitates. quia inferant passionē sensui. sed q̄ ab aliquib⁹ passionibus inascunt. nā ppter alias passiones anime causant varijs colores i corpore sicut ex verecundia causa rubedo in facie sine rubor ex timore causa pallor in facie. et id quales aliqui naturaliter habent tales qualitates cōsequentes naturaliter habent sicut illi qui sunt timidi naturaliter sunt pallidi.

Quocunq; enim talium casuiz ab ali- quibus passionibus difficillime mo- bilibus et permanentibus pncipiuz sumiserint qualitates passibiles di- cuntur. Siue enim secunduz natura- lem subsistentiaz pallor aut nigredo facta est qualitates dicunt. Quales enim et secundum eas dicimur. siue propter egreditudinē longā vel propter estum aut aliquid tale contingit vel nigredo vel pallor et non facile prete- rit et in vita permanent qualitates et iste dicunt. similiter autem et quales secundū eas dicimur. Quocunq; vō ex his que facile soluunt et cito tran- seunt. fiunt. passiones dicunt. nō enī dicimur secunduz eas quales. neq; enim qui propter verecundia rube-

factus ē rubeus dicitur. nec cui pal- lor propter timorē venit pallidus est sed magis q̄ aliquid passus sit. Qua- re passiones huiusmōi dicunt. qua- litates vō minime.

Hec est scđa particula huius pars in qua pbs ponit differentiam inter passiones et passibiles q̄ litates corporis. Similiter autem his secundū ani- mā ponit differentiam inter passibiles qualitates et passiones aie. Intendit igit̄ dicē q̄ ois q̄litas sensibilis diu permanēt est passibilis qualitas sed qualitates sensibiles que nō diu permanēt dicunt passiones. dicit ergo pmo q̄ quecūq; q̄litates fiunt a talibus passionib⁹ permanentib⁹ et de diffīlici mobilibus dicunt passibiles quali- tates siue fiunt a natura sui per egreditudinē vel estum vel aliā causā a natura. ita tñ q̄ perma- neant et sint de diffīlici mobiles dicunt passibi- les qualitates. et secundū ess dicit aliquis qua- lis. sed tales qualitates v̄l colores causati a pas- sionibus leuiter transiuntib⁹ dicunt passiones et nō qualitates passibiles. patet quia secundū eas non dicit aliquis qualis. qui enī ppter ve- recundia factus ē rubeus nō dicit rubeus. nec pallidus qui ppter timorē factus est pallidus. sed huiusmōi qualitates dicunt passiones. ga- secundū eas dicimus aliquid pati. vt patet. ille enim dicitur aliquid pati qui per verecundias factus est rubeus. et propter timorē pallidus. Similiter autem his que secundum animā passibiles qualitates et passio- nes dicuntur. Quocunq; enī mox in- nascēdo ab aliquibus passionibus fiunt qualitates dicunt. vt demētia vel ira et alia huiusmōi. quales enim secundū eas dicimur vt iracundi v̄l dementes. Similiter autem et quecū qz alienationes non naturaliter sed ab aliquibus casibus facte sunt diffī- cile pretereūtes et omnino imobiles et huiusmōi qualitates sunt. Quales enim secundū eas dicimur. Quocunq; aut̄ ex his que cito pretereūt fiunt passiones dicunt. vt si quis cōtrista- tur iracūdior fit. Non enī dicitur ira- cundus qui i huiusmōi passione ira- cundior est sed magis aliquid ē pas- sus. Quare passiones quidē huius modi dicunt. qualitates vō minime. Ponit differentiaz inter passibiles qualitates et passiones anime dicens q̄ ille qualitates que

sunt ex passionibus nō cito transeuntib⁹ vel ex
 quibuscūqz alijs causis si sint diu permanētes
 vel de diffīcili mobiles dicunt passibiles qualit
 ates sicut dementia vel ira que a natuitate v⁹
 ab alībus passionibus sunt dicunt passibiles
 qualitates ⁊ diu permanēt. ideo secundū eas di
 cunt aliqui quales vt demētes v⁹ iracundi. Sz
 si hiant a passionibus cito transeuntib⁹ et nō sint
 permanētes nec de diffīcili mobiles non dicunt
 passibiles qualitates sed magis secundū eas
 dicit aliquis passus. verbi gra. si aliquis contri
 statis sit iracundia non dicit iracundus pp̄ter
 huiusmōi passionē. sed magis dicit aliquid pas
 sus. Et ideo huiusmodi qualitates que sunt a
 passionibus de facili transeuntib⁹ que non diu
 permanēt dicunt passiones et nō passibiles q̄lī
 tates. C Circa istā partē sunt duo dubia. Mu
 mū dubiū ē q̄ nō rideſ q̄ passio sit in tertia spē
 qualitatis. quia qđ est predicamentū per se nō
 est in tertia specie qualitat̄. sed passio ē hmōi.
 Hicenduz est q̄ passio multis modis accipitū
 vno modo passio dicitur actus potentie appeti
 tue quē sequitur delectatio vel tristitia. ⁊ sic acci
 pit ph̄s 2° ethi. passionē. vbi dicit. Bico autē pas
 siones p̄cupiscentiā. iram. timorē. audaciā. amī
 citiā. odiū. desideriū. delectationē vel tristiciā
 ⁊ hec est vna significatio passionis quam ponit
 auctor sex p̄ncipiorū vbi ponit significationem
 multipliceſ huius nominis passio. Alio modo
 dicitur passio illud qđ est per se predicamentū
 Alio modo accipit passio pro receptione. ⁊ sic in
 tellectus quādō intelligit patiſ et recipit actum
 intelligendi ⁊ etiā ſenſus quādō ſentit patitur
 Alio modo accipit passio pro receptione for
 me cū abiectione forme cōtrarie. ⁊ ſic aqua cuž
 calefit patiſ. quia recipit calorē cuž abiectione
 frigiditas. Et ſic non neceſſe eſt pati intellexiū
 intelligendo nec ſenſum ſentiēdo. alio modo ac
 cipit passio pro accidente proprio alicui ſub
 iecti qđ quideſ egredit̄ a proprijs p̄ncipijs ſub
 iecti. et ſic passio eſt id qđ predicas 2° modo di
 cendi per ſe de ſubiecto. Et ſic loqut⁹ de passio
 ne ph̄s in libro posterio. Alio modo accipit pas
 sio pro omni actu appetitus conseqūtis cogni
 tionē. ita q̄ etiā accipit pro delectatione ⁊ tristi
 cia. Alio mō accipit passio pro qualitate cau
 ſata ex actu appetitus ſenſitui de facili mobil
 qui act⁹ dicit passio anime cuiusmōi ſint timor
 iracundia ⁊ huiusmōi. Ex iſtis quedaz cauſant
 qualitates de facili mobiles vt rubedo pallor. q̄
 hic dicunt passiones. Per h̄ p̄z ſolutio ad du
 bitationē adductaz. qm̄ passio que eſt immeſte
 effectus actionis eſt p̄dicamentū. et passio que
 eſt qualitas ſenſibilis de facili mobilis eſt i ſtia
 ſpecie q̄litatis. et ſic accipit equoce. C Sedo
 dubitatur. q̄ videtur q̄ qualitates ſenſibiles q̄